
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1012 - 25 de Maio de 2012
1

2012

Parnaíba - Piauí - Sexta-feira, 25 de Maio de 2012 - ANO XIV - N° 1012

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 133/2012 

 
Dispõe sobre a cessão de servidor à Vara 
Federal do Trabalho de Parnaíba-PI, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO,  so licitação do Ofício GP nº 102/2012, de 17 de maio de 2012, do 

Tribunal Regional do Trabalho da 22ª Região; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - Realizar a cessão do servidor MÁRCIO DA SILVA ARAÚJO,  à Vara Federal 

do Trabalho de Parna íba-PI, sem ônus para o órgão de origem, pelo período de 01 (um) ano. 
 
Art. 2º - E sta Portaria entra em vigor a partir de sta data, revogadas as d isposições em 

contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 23 de maio de 2012. 
 

José H amilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipa l 

PORTARIA

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
EXTRATOS DE PROCESSOS DE DISPENSA  
 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 027/2012  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso IV da Le i n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
CONTRATADO INDICADO: R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO; 
OBJETO: Aquisiç ão de 120 (cento e vinte) ampolas do medicamento Enoxaparina 80mg, em caráter 
de urgência, conforme determinação judicial, de interesse da Secretaria de Saúde; 
VALOR:  3.216,60 (três mil e duzentos e dezesse is reais e sessenta centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Pro jeto/Atividade: 2025, Eleme nto de Despesa: 3.3.90.32, Fonte 
de Recurso: 280.  
MAIORES INFORMAÇÕES:  Prefeitura Municipal de Parnaíba. 
 
EXTRATOS DE PROCESSOS DE IN EXIGIBILIDADE 
 
EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 027/2012 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, II c/c Art. 13, VI da L ei n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores; 
CONTRATADO INDICADO : ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E TREINAMENTO 
LTDA - ME; 
OBJETO: Treinamento  e capacitação de 01 (um) servidor público municipal, através da participação  
no curso “SICONV AVANÇADO”, de interesse da Secret aria da Chefia do Gabinete; 
VALOR GLOBAL: R$ 2.380,00 (dois mil e trezentos e oitenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/At ividade: 2002, Elem ento de Despesa: 3.3.90.39.34, 
Fonte de Recurso: 100; 
MAIORES INFORMAÇÕES:  Prefeitura Municipal de Parnaíba. 
 
EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 028/2012 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, II c/c Art. 13, VI da L ei n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores; 
CONTRATADO INDICADO: ESAD – TREINAMENTO, APERFEIÇOAMENTO E 
ESPECIALIZAÇÃO LTDA; 
OBJETO: Treinamento  e capacitação de 01 (um) servidor público municipal, através da participação  
no curso “GECON – GESTÃO INTEGRAL DE CONVÊNIOS – Legislação atualizada, fiscalização, 
responsabilidade e prestação de contas”, de interesse da Secretaria de Desenvo lvimento  Econômico; 
VALOR GLOBAL: R$ 1.870,00 (um mil e o itocentos e setenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/At ividade: 2180, Elem ento de Despesa: 3.3.90.39.34, 
Fonte de Recurso: 100; 
MAIORES INFORMAÇÕES:  Prefeitura Municipal de Parnaíba. 

EXTRATOS

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 029/2012 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, II c/c Art. 13, VI da Le i n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores; 
CONTRATADO INDICADO: MARCONDES BRITO DA COSTA; 
OBJETO: Contratação de 01 (um) profissional para ministrar o curso “O DEBATE 
CONTEMPORÂNEO ACERCA DO SER JOVEM E SUAS VIVÊNCIAS”, para os profissionais e 
conselheiros que atuam na Assistência Socia l do Município de Parnaíba-PI, no período de maio a 
junho de 2012, de interesse da Secretaria de Dese nvolvimento; 
VALOR GLOBAL:  R$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto/Atividade: 2227, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.45, 
Fonte de Recurso: 220; 
M A IORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Munic ipal de Parnaíba. 
 
EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 030/2012 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, II c/c Art. 13, VI da Le i n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores; 
CONTRATADO IN DICADO:  ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E TREINAMENTO 
LTDA - ME; 
OBJETO: Treinamento e capac itação para 01 (um) servidor público municipa l, através da 
participação no  curso “SICONV – SISTEMA DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL”, de 
interesse da Procuradoria Geral do  Município; 
VALOR GLOBAL:  R$ 520,00 (quinhentos e vinte reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto/Atividade: 2134, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.34, 
Fonte de Recurso: 100; 
M A IORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Munic ipal de Parnaíba. 
 
EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 031/2012 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, II c/c Art. 13, VI da Le i n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores; 
C ONTRATADO INDICADO: IDEMP – INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
EMPRE SARIAL; 
OBJETO: Treinamento e capac itação para 01 (um) servidor público municipa l, através da 
participação no curso “SINDICÂNCIA E PROCESSO ADMINISTRAT IVO DISCIPLINAR: DA 
INSTAURAÇÃO AO JULGAMENTO”, de interesse da Secretaria de Administração; 
VALOR GLOBAL:  R$ 2.030,00 (dois mil e trinta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto/Atividade: 2146, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.34, 
Fonte de Recurso: 100; 
M A IORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Munic ipal de Parnaíba. 

EXTRATOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 

COMUNICADO 
 

ERRATA – PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2012 
 

O MUNICÍPIO DE PARNAIBA, através da Central de Licitações e Contratos e do 
Pregoeiro José Narciso d’Almeida Ca stro Júnior, torna público que o Edital do PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 023/2012 – CLC/PMP, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO COM A 
FINALIDADE DE SUPRIR ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) ,  
sofreu alteração, est ando a mesma no novo Edit al que se encontra à disposição dos licitantes 
interessados em participar do referido certame. 

Em virtude da modificação, foi adiada a data de abertura do certame à epígrafe para o dia 
12 de junho de 2012 às 08:30 h. 

Presente alteração está em conformidade com as normas gerais da Lei  Federal nº 8.666 
de 21 de junho de 1993 e Lei nº 10.520/2002. 

 
Parna íba (PI), 24 de maio de 2012  

 
José Narciso d’Alm eida Castro Júnior 

Pregoeiro 

ERRATA



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1012 - 25 de Maio de 20122

2012

 
 
 

EMPA - Empresa Parnaibana de Supervisão 
do Abastecimento   Parnaíba – Piauí 

 
 
 

PORTARIA Nº 003/2012 
 
Dispõe sobre Exoneração e Nomeação de 
pessoal ocupante de Cargo em comissão. 

 
O PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SUPERVISÃO DO 

ABASTECIMENTO – EMPA, no município de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar  ANTONIO LUIZ DA SILVA  do  exercício  do   cargo  em comissão 

de  Asse ssor Executivo, lotado nesta Empresa.  
 
Art. 2º Nomear  ANTONIO LUIZ DA SILVA  no  exercício  do   cargo  em comissão 

de Assessor Gerencial, lotado nesta Empresa. 
 
Art. 3º Nomear  MARCELO DA SILVA SOUSA  no  exercício  do   cargo  em 

comissão de Assessor Executivo, lotado nesta Empresa. 
 
Art. 4º  Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 02 de maio de 2012 
 

Heleno de Souza Maia 
Presidente da EMPA 

INEDITORIAS


